国関整企画第１８７号

令和３年２月４日

東京都知事

小池 百合子 様

国土交通省関東地方整備局長

   土井 弘次（公印省略）

直轄事業の事業計画等（東京都関連分）について

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和２年度補正予算の事業計画等のうち、東京都関連分に

ついて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部 企画課 企画第一係

                      （河 川）    河川部 河川計画課 計画第一係

                      （道 路）    道路部 道路計画第一課 計画第一係

令和２年度第３次補正　東京都における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 15,412,345 5,125,837

道路関係 1,438,000 535,666

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 16,850,345 5,661,503

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和２年度補正 東京都における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 10,601,515 579,850 4,798 11,422 119,560 0 0 11,317,145 3,760,912

（一般河川改修事業）

荒川下流 直轄管理区間 L=33km 荒川水系
6,355*

5,336,500 35,500 0 0 0 0 0 5,372,000 1,790,666

松島地区：河道掘削V=100千m3（令和3年度完成予定）
西新小岩地区：河道掘削V=180千m3（令和3年度完成予定）
堀切地区：護岸整備L＝300m（令和3年度完成予定）
扇地区：侵食対策L=150m（令和3年度完成予定）　　等

荒川上流（大規模） 荒川第二・三調節池 1,670 344,000 0 0 0 0 0 0 344,000 103,200 古谷上地区：築堤L=500m
＜負担基本額（他都府県分含む）＞
500,000千円

利根川下流 直轄管理区間 L=123km 利根川・江戸川
8,054

190,366 16,899 0 0 0 0 0 207,265 69,088 波崎地区：河道掘削V=75千m3　（令和3年度完成予定）　　等
＜負担基本額（他都府県分含む）＞
3,883,700千円

利根川上流 直轄管理区間 L=130km 利根川・江戸川
8,054

1,536,461 294,369 4,798 11,422 119,560 0 0 1,966,610 655,536

古河地区（渡良瀬川）：築堤L=1,000m（令和4年度完成予定）
渡良瀬遊水地地区（思川）：築堤L=100m、用地取得A=1.0ha（令和4年度完成予定）
渡良瀬遊水地地区：遠隔監視設備：N=18基（令和3年度完成予定）
加須地区（渡良瀬川）：築堤L=950m（令和6年度完成予定）
太田堀口町地区（早川）：築堤L=400m（令和3年度完成予定）
首都圏氾濫区域堤防強化対策：上段盛土L=1,210m、下段盛土L=400m
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 川表盛土L=710m、河道掘削V=200千m3　　等

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
6,710,500千円

江戸川 直轄管理区間 L=70km 利根川・江戸川
8,054

784,188 20,082 0 0 0 0 0 804,270 268,090 野田橋地区～鍋小路地区：河道掘削V=100千m3
首都圏氾濫区域堤防強化対策：築堤L=770m　　等

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
4,065,000千円

多摩川 直轄管理区間 L=79km 1,869 2,210,000 213,000 0 0 0 0 0 2,423,000 807,666

田園調布本町地区：築堤L=200m（令和3年度完成予定）
上野毛地区：洗掘対策L=200m（令和3年度完成予定）
染地地区：洗掘対策L=200m（令和3年度完成予定）
是政地区：洗掘対策L=300m（令和3年度完成予定）
日野地区：築堤L=300m
郷地地区：洗掘対策L=200m（令和3年度完成予定）
平山五丁目地区：築堤L=200m
中野上町地区：築堤L=150m（令和3年度完成予定）　　等

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
3,094,000千円

（流域治水整備事業）

中川 中川　直轄管理区間 L=33km
綾瀬川　直轄管理区間　L=9km

3,411 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 66,666 浮花地区：築堤L=580m　　等
＜負担基本額（他都府県分含む）＞
1,765,000千円

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費 1,306,000 0 0 0 0 0 0 1,306,000 435,333

荒川下流 直轄管理区間 L=33km 荒川水系
6,355＊

1,306,000 0 0 0 0 0 0 1,306,000 435,333
志茂地区：築堤L=100m（令和3年度完成予定）
平井地区：堤防耐震対策L=200m（令和3年度完成予定）
東砂地区：堤防耐震対策L=250m（令和3年度完成予定）

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
1,329,000千円

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　元年災） 392,109 1,371 0 5,881 0 0 33 399,394 132,998

荒川下流 低水護岸　L＝924ｍ 14.5 375,016 1,311 0 5,625 0 0 0 381,952 127,190

江戸川区小松川四丁目地区：低水護岸　L＝85ｍ（令和2年度完成予定）
墨田区八広六丁目地区：低水護岸　L＝12ｍ（令和2年度完成予定）
足立区千住五丁目地区：低水護岸　L＝16ｍ（令和2年度完成予定）
北区赤羽北一丁目地区：低水護岸　L＝33ｍ（令和2年度完成予定）
北区浮間一丁目地区：低水護岸　L＝50ｍ（令和2年度完成予定）
北区浮間一丁目地区：低水護岸　L＝49ｍ（令和2年度完成予定）

浅川 低水護岸　L＝68ｍ 0.7 17,093 60 0 256 0 0 33 17,442 5,808 八王子市中野上町一丁目地区：低水護岸　L＝18ｍ（令和2年度完成予定）

（目）河川等災害復旧費（ダム　２年災） 18,999 0 0 0 0 0 0 18,999 6,326

利根川相俣ダム
落石防止柵L=21ｍ
ダム堤体補修１式
地震計補修１式

2 18,999 0 0 0 0 0 0 18,999 6,326 落石防止柵L=１８ｍ、ダム堤体補修１式、地震計補修１式（令和３年度完成予定）
＜負担基本額（他都県分含む）＞
128,373千円

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 1,330,257 230,984 298,896 27,205 483,450 0 15 2,370,807 790,268

多摩川 多摩川　L=31.0km
堰改築　1式

125.5 1,330,257 6,390 0 27,205 483,450 0 15 1,847,317 615,772

大田区羽田地区～府中市南町地区
稲城市矢野口地区～多摩市関戸地先
府中市是政地区～稲毛市大丸地区
河道掘削　Ｖ＝200千m3　（令和6年度完成予定）
堰改築　1式　　　　　　   　（令和6年度完成予定）

荒川上流
入間川　L=1.0km
越辺川　L=9.4km
都幾川  L=6.6km

297.6 0 224,594 298,896 0 0 0 0 523,490 174,496 埼玉県坂戸市地区
　遊水池検討・用地　一式　（令和6年度完成予定）

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
5,845,043千円

13,648,880 812,205 303,694 44,508 603,010 0 48 15,412,345 5,125,837

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の大規模改良工事の予算額を含んでいます。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和２年度第３次補正　東京都における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道14号 亀戸小松川立体 L=2.5km 417 100,000 0 0 0 0 0 100,000 33,333
・工事推進：
　　小松川地区改良工

国道20号 日野バイパス（延伸） L=3.8km 310 100,000 0 0 0 0 0 100,000 33,333
・工事推進：
　　川辺堀之内地区ほか改良工

国道20号 八王子南バイパス L=9.6km 1,562 700,000 200,000 0 0 0 0 900,000 300,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　寺田地区ほか改良工

900,000 200,000 0 0 0 0 1,100,000 366,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２補正事業内容

令和２年度第３次補正　東京都における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 88,000 0 0 0 0 0 88,000 44,000 ・CCTV

－ 88,000 0 0 0 0 0 88,000 44,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道1号
国道6号
国道17号
国道20号

－

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２年度補正事業内容

令和２年度第３次補正　東京都における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道20号 東京20号電線共同溝 250,000 0 0 0 0 0 250,000 125,000

若松町電線共同溝 L=2.2km 19 250,000 0 0 0 0 0 250,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 250,000 0 0 0 0 0 250,000 125,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

路線名 箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ２補正事業内容 備考内　　　訳
計

地　方
負担額